8
SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIENCIAS, TECNOLOGIAS E SAUDE

CAMPUS UNIVERSITÁRIO ARARANGUA
RODOVIA GOVERNADOR JORGE LACERDA, NO 3201 KM'35,4 BAIRRO: JARDIM DAS AVENIDAS

CEP: 88906-072 ARARANGUA/SC
TELEFONE: (48) 3721 2198 '

EMAIL: sad .cts.ara(®contato.ufsc.br
www . cts . arara ng ua . ufsc .br

ATA DA SEXTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DO CENTRO DE
CIÊNCIAS. TECNOLOGIAS E SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA

C:AI'ATINA

Ata da 6* Reunião Extraordinária do Conselho do Centro de
Ciências. Tecnologias e Saúde da Universidade Federal de
Santa Catarina (UFSC) realizada no dia 12 de dezembro de
20]9. às }6h30. na saia A326 da Unidade Jardi:n das Avenidas
do Campus Araranguá

2

3

4

5

6

7

8

9

10

12

]3
]4
1 5

]6
17

18

]9
20

21

22

23

24

25

26

27
28

29

30

3 1

32

33

34

Ao décimo segundo dia do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove. às dezasseis horas e
quarenta e oito minutos. na sala A326 da Unidade .jardim das Avenidas do Campus Araranguá
da Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), reuniram-se os conselheiros do Conselho do
Centro de Ciências. Tecnologias e Saúde para a sexta reunião extraordinária. Havendo quórum.
após a abertura dos trabalhos pelo protêssor Anderson Luiz Fernandes Peiez. vice-presidente do
conselho. este deu boas vindas a todos e iniciou as atividades apresentando as ausências
justificadas dos conselheiros Eugênio Simão. Andrea Cristina Trierweiller. Camisa Mascalelo
Panisson. César Cataldo Scharlau. Cibeli Borga Machado. Fabrício de Oliveira Ourique: .léssica
Saraiva da Sirva. Ricardo Alexandre Reinando de Moraes e Rogério Gomes de oliveira. Após
questionou se há interesse dos conselheiros el-n inserir itens de pauta para a próxima reunião.
Não havendo inserções. na sequência. colocou-se em discussão a ordem do dia. Ofício Circular
n' 39/20]9-CTS/ARA de ll de dezembro de 2019: 1) Requerente: Clomissão Interna de
Monitoria / Assunto: Apreciação e aprovação de critérios adicionais ao art. 18 da Resolução n'
53/CUn/2015. referente ao Programa de Monitorias da UFSC. / Relator: Conselheira Juliana
Piões da Salva: 2) Processo n ' 23080.07901 1/2019-93 / Requerente: Vinicius Faria Culmant
Ramos / Assunto: Apreciação do pedido de af'astamento para pós-doutorado no exterior. /
Relator: Conselheiro Ricardo Alexandre Reinaldo de Morais. Não havendo (X)nsiderações. a
ordem do dia foi colocada em votação e flor aprovada por unanimidade. Na sequência. passou-se
para o primeiro item de pauta. ]tem ]) Requerente: Comissão Interna de Monitoria /
Assunto: Apreciação e aprovação de critérios adicionais ao art. 18 da Resolução n'
53/CUn/2015, referente ao Programa de Monitorias da UFSC. / Relator: Conselheira
Juliana Pares da Sirva: A TAE .Juliana tez a leitura do parecer: sendo este favorável aos
critérios elaborados pela (-'omissão Interna de Monitoria do CTS. Em discussão o tema gerou
amplo debate entre os conselheiros. O professor Maurício explana sobre a reunião do CUn. onde
se discutiu o tema citado no parecer da relatora. A professora Cláudia questiona o histórico de
distribuição das bolsas na UFSC e a TAE .juliana explica. Novamente a professora Cláudia
questiona o que é considerado atividade prática e a TAE .juliana responde que sela considerado o
que está no PPC e nos programas de ensino. A prof'essora Márcia sugere que na distribuição
interna seja considerada a opinião do professor. a possibilidade de apoio via PIAPE. a baixa
procura por monitorias. O professor Maurício questiona a distribuição na prática. A professora
Cláudía cita que o monitor auxilia também o docente nas atividades da disciplina. O professor
Cristian explana sua opinião sobre o toma. O pro
mérito do pedido. Tomando a palavra: o profês
durante a disclBsão em votação: 1- Parecer da

avaliar oêssor Rarael pede cuidado para não
íg apresentadasor Andcrson 'H as propW

.ncamillhajnento da2relatora: Re d

©
SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAUDE

CAMPUS UNIVERSITÁRIO ARARANGUA
RODOVIA GOVERNADOR JORGE LACERDA, NO 3201 - KM' 35,4 BAIRRO: JARDIM DAS AVENIDAS

CEP: 88906-072 ARARANGUA/SC
TELEFONE: (48) 3721-2198

EMAIL: sad.cts.ara@contato.ufsc.br
www . cts .ara ra ng ua . ufsc .br

35

36
37

38

39
40

41

42
43
44
45
46

47

48

49
50
51

52

53

54

55
56

57

58

59
60
61

62

63

64

65

66

professora Márcia, de que se utilizem os mesmos critérios elencados no parecer, porém
concedendo no máximo l (uma) bolsa por disciplina, visando atender um maior número de
disciplinas: Aprovado por maioria. Item 2) Processo n ' 23080.079011/2019-93 / Requerente:
Vinicius Faria Culmant Ramos / Assunto: Apreciação do pedido de afastamento para pós-
doutorado no exterior. / Relator: Conselheiro Ricardo Alexandre Reinaldo de Moraes: O
professor Anderson fez a leitura do parecer, dada a ausência do processor Ricardo, sendo este
favorável ao pleito. Em discussão, o professor Maurício questiona se o requerente foi aprovado
no edital. A conselheira Samira responde que sim. Não havendo outras considerações, o parecer
foi colocado em votação e foi aprovado por unanimidade. Item 3) Informes gerais: O professor
Antõnio toma a palavra e informa que será realizada uma edição da SEPEX aqui no campus em
abril de 2020. Informa que serão disponibilizados quatro õnibus extemos, e que deverá ser
utilizado o nosso veículo também para fazer o transporte dos alunos da cidade. Deveremos
utilizar as salas de aula, hall de entrada, auditório e demais espaços a ülm de montar as
exposições. Haverá recurso da PROEX para banners, tripés e outros materiais. Nada mais
havendo a tratar, o professor Anderson Luiz Femandes Perfaz, agradeceu a presença de todos e
deu por encerrada a sessão, às dezessete horas e vinte e um minutos, da qual, para constar, eu,
Samira Belettini Borgas, Secretária-Executiva (SRTE/SC 1214), lavrei a presente ata, que depois
de lida e aprovada, vai pelos conselheiros presentes abaixo assinada. Araranguá, 12 de dezembro
LIÇ .L v 1 7 .

Anderson Luiz Femandes Perfaz
Angélica Cristiane Ovando
Antânio Carlos Sobieranski
Cláudia Weber Corseuil
Cristian Cechinel
lclícia Viana
Jonas de Madeiros Goulart
Juliana Pares da Salva
Márcia Martins Szortyka
Maurício Girardi
Rafael Cypriano Dutra
Samira Belettini Borgas
Suelen Dias Fagundes Brandolt

		2020-09-07T11:50:19-0300

		2020-09-07T12:05:04-0300

		2020-09-08T08:05:42-0300

		2020-09-08T10:38:37-0300

		2020-09-08T13:14:56-0300

		2020-09-10T22:36:16-0300

		2020-09-14T09:48:57-0300

		2020-09-18T16:11:25-0300

		2020-09-24T17:08:16-0300